24RS0032-01-2021-001783-03

Дело 1-507/21

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Красноярск 21 июня 2021 года

Ленинский районный суд г.Красноярска в составе:

председательствующего Бойко И.А.,

при секретаре Поляковой Т.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г.Красноярска Мосияш И.С.,

защитника-адвоката Терешкова Р.Н., представившего удостоверение № и ордер № от 20.04.2021г.,

рассмотрев в помещении суда в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1, родившейся 

<

данные изъяты>1, ранее судимой 12.11.2011г. Ленинским районным судом г.Красноярска по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 12.12.2014г. освобождена по отбытию наказания из мест лишения свободы, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере в г.Красноярске при следующих обстоятельствах.

19.08.2020г. в 00 часов 05 минут ФИО1 находилась у подъезда №1 дома №25 по ул.Песочная в Ленинском районе г.Красноярска, где на углу слева от подъезда расположен электрощит, в котором ФИО1 увидела полимерный пакет в изоляционной ленте на магните, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе: PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,593 грамм. В этот момент у ФИО1 возникло преступное намерение, направленное на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере для личного употребления, без цели сбыта.

Реализуя задуманное, ФИО1 действуя умышленно и осознанно, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, находясь по адресу 

<

...> подъезд №1 в 00 часов 05 минут 19.08.2020г. взяла обнаруженный полимерный сверток, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с наркотическим веществом - PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,593 грамм, тем самым осуществив незаконное приобретение наркотического средства путем присвоения найденного с целью личного употребления без цели сбыта. Положив приобретенное наркотическое средство в правый карман кофты надетой на ней, ФИО1 стала хранить наркотическое средство с целью личного употребления без цели сбыта при себе до момента ее задержания.

19.08.2020г. в 02 часа 15 минут по адресу 

<

...> в сотрудники полка ППСП МУ МВД России «Красноярское» задержали ФИО1, которая незаконно хранила при себе приобретенное ранее наркотическое средство, и доставили ее в дежурную часть ОП №4 МУ МВД России «Красноярское». 19.08.2020г. в период времени с 04 часов 50 минут до 05 часов 15 минут в помещении дежурной части ОП №4 МУ МВД России «Красноярское», расположенном по адресу ул.26 Бакинских комиссаров, 17А в Ленинском районе г.Красноярска в присутствии понятых ФИО1 проведен личный досмотр, в ходе которого в правом кармане кофты надетой на ФИО1 был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом, который был изъят и упакован в один бумажный пакет.

Согласно заключению эксперта №11/894 от 25.08.2020г. изъятое у ФИО1 вещество, общей массой 0,593 грамма, представленное на исследование, содержит в своем составе: PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №681.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» вышеуказанное вещество отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. 

Согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228,228.1, 229 УК РФ» масса вышеуказанного наркотического средства PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, не менее 0,593 грамм отнесена к значительному размеру.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя в предъявленном обвинении признала полностью и показала, что в ночь с 18.08.2020г. на 19.08.2020г. в 00 часов 05 минут она проходила мимо дома №25 по ул.Песочная в г.Красноярске и решила заглянуть за электрощит, так как ранее в том месте снимала закладку с наркотическим средством. Она увидела за щитком полимерный пакет в изоляционной ленте на магните. Распоковав пакет она положила его в правый карман кофты и направилась в сторону магазина, не успев употребить наркотическое средство. В 00 часов 15 минут 19.08.2020г. в районе дома №14 по ул.Песочная в Ленинском районе г.Красноярска ее остановили сотрудники полиции и доставили в отделение полиции, где в присутствии понятых в ходе личного досмотра она достала из правого кармана кофты наркотическое средство «соль», которое изъяли и упаковали. Данный сверток она нашла за электрощитом возле первого подъезда по ул.Песочная, 25 в г.Красноярске и хотела употребить его, данный наркотик она приобретала два дня назад, он новый. Наркотики она приобретает в основном через закладки в интернет-магазине.

Помимо признания подсудимой своей вины в совершении преступления, ее виновность устанавливается собранными по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, из оглашенных по ходатайству и с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля И.С.Л. следует, что 18.08.2020г. в 15 часов 00 минут он заступил на службу по охране общественного порядка совместно с П.А.А. Службу несли в пешем патруле №520. 19.08.2020г. в 00 часов 05 минут они находились возле дома 14 по ул.Песочная в Ленинском районе г.Красноярска и ими была замечена незнакомая женщина, как позже стало известно ФИО1, которая проходя по двору постоянно оглядывалась по сторонам, внешне похожа на лицо, употребляющее наркотические средства. Они подошли к ФИО1 и представились, ФИО1 стала нервничать, засунула руку в правый карман кофты надетой на ней, они подумали, что в кармане находится наркотическое средство и доставили ФИО1 в отдел полиции, где ей был проведен личный досмотр, в ходе которого из правого кармана кофты был изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом (т.1 л.д.78-80);

из оглашенных по ходатайству и с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2 следует, что свидетель дал аналогичные показания (л.д.81-83),

из оглашенных по ходатайству и с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Б.Е.Н. следует, что она являлась действующим сотрудником полиции и 19.08.2020г. находилась на суточном дежурстве. В период времени с 04 часов 50 минут до 05 часов 15 минут в присутствии двух понятых ею был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого ФИО1 сообщила, что в правом кармане кофты надетой на ней имеется наркотическое вещество в виде порошка белого цвета. Обнаруженный в правом кармане кофты ФИО1 полимерный прозрачный пакет с порошкообразным веществом белого цвета был упакован в бумажный пакет, нанесена надпись и поставлены подписи присутствующих (л.д.71-73),

из оглашенных по ходатайству и с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Н.М.Б. следует, что 19.08.2020г. в 04 часа 15 минут она проходила мимо отдела полиции и ее попросили поучаствовать в качестве понятой при проведении личного досмотра, на что она согласилась. В помещении дежурной части в ее присутствии и присутствии еще одного понятого была досмотрена девушка ФИО1, которая была доставлена по подозрению в совершении преступления. На вопрос сотрудника полиции ФИО1 пояснила, что в правом кармане кофты, которая была надета на ней, имеется наркотическое веществом в виде порошка белого цвета. В ходе проведения личного досмотра из правого кармана кофты ФИО1 был изъят прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета внутри, который был упакован, опечатан на нем постановлены подписи и печать (л.д.76-77),

из оглашенных по ходатайству и с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Г.М.Ю. следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК ОП №4 МУ МВД России «Красноярское». 19.08.2020г. в дежурную часть ОП №4 МУ МВД России «Красноярское» была доставлена ФИО1, в ходе личного досмотра с правого кармана кофты надетой на ней был изъят полимерный прозрачный пакет с порошкообразным веществом. В ходе беседы было установлено, что ФИО1 нашла наркотическое средство за электрощитком по адресу 

<

...>. В ходе осмотра сотового телефона, изъятого у ФИО1, какой-либо информации имеющей отношение к незаконному обороту наркотических средств не обнаружено (л.д.74-75).

Показания подсудимой, показания свидетелей согласуются с письменными доказательствами по уголовному делу.

Из рапорта командира взвода полка ППСП МУ МВД России «Красноярское» И.С.Л. следует, что по адресу 

<

...> в Ленинском районе г.Красноярска была задержана по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст.228 УК РФ ФИО1 (л.д.18).

Из протокола личного досмотра от 19.08.2020г. видно, что у гражданки ФИО1 в период времени с 04 часов 50 минут до 05 часов 15 минут в помещении дежурной части в правом кармане кофты надетой на ней был обнаружен прозрачный полимерный пакет (л.д.19-20).

Согласно справке об исследовании №1548 от 19.08. 2020г. изъятое у ФИО1 и представленное на исследование вещество, массой 0,593 граммов, содержит в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,593 грамм (л.д.22).

Протоколом выемки от 19.08.2020г. подтверждается, что у дознавателя ФИО3 изъято наркотическое средство PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,593 грамм, которое упаковано в бумажный пакет (л.д.26-28).

Согласно выводам судебного эксперта №11/894 от 25.08.2020г. по исследованию наркотических средств, представленное для исследования вещество массой 0,593г. упакованное в пакете с надписью « полимерный прозрачный пакет с порошкообразным веществом белого цвета изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 19.08.2020г.» содержит в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. На марлевом тампоне со смывами с рук Данченко обнаружено следовое количество вышеуказанного вещества, определить массу наркотического средства не представилось возможным, в виду следового количества (л.д.34-37).

Из протокола осмотра предметов от 01.09.2020г. видно, что следователем осмотрены бумажный пакет с находящимся внутри наркотическим средством PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,593 грамм, два бумажных пакета со смывами с рук ФИО1, один бумажный пакет с контрольным тампоном, которые приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д.39-44,45-47,48-50).

Как видно из протокола осмотра от 19.08.20г. местом происшествия является территория слева от подъезда дома №25 по ул.Песочная в Ленинском районе г.Красноярска, где расположен электрощиток, при этом подозреваемая ФИО1 указала, где нашла полимерный пакет с наркотическим средством (л.д.67-70).

Исследованные доказательства получены в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством, являются допустимыми доказательствами, оснований для исключения доказательств из обвинения не имеется. Исследованные доказательства согласуются между собой, не имеют противоречий, их совокупность является достаточной. Таким образом, виновность подсудимой установлена и доказана. 

Давая уголовно-правовую оценку содеянного подсудимой, суд исходит из следующего.

Поскольку подсудимая ФИО1 незаконно путем присвоения найденного приобрела наркотическое средство содержащее в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,593 грамм, которое включено в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 и его вес согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 УК РФ» относится к значительному размеру, в последующем хранила наркотическое средство при себе до момента ее задержания и обнаружения преступления, то суд такие действия ФИО1 расценивает как незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере и квалифицирует содеянное ею по ч.1 ст.228 УК РФ.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №99/д от 02.02.2021г. ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, болезненным расстройством психики не страдала и не страдает, а обнаруживает 

<

данные изъяты> Однако, отмеченные особенности ее психики выражены не столь значительно, и не лишают ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период инкриминируемого ФИО1 деяния у последней не было признаков какого-либо временного психического расстройства, так как она правильно ориентировалась в окружающем, действия ее носили целенаправленный характер, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. С учетом заключения комиссии экспертов, поведения ФИО1 в судебном заседании оснований сомневаться во вменяемости ФИО1 у суда не имеется, она подлежит уголовному наказанию. 

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, данные о том, что ФИО1 имеет постоянное место жительства и регистрацию, на учетах у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом 

<

данные изъяты> по месту жительства характеризуется удовлетворительно, проживает с сожителем, который находится на инвалидности, оказывает ему поддержку, ФИО1 в содеянном чистосердечно раскаялась, своими действиями активно способствовала раскрытию преступления.

Суд также учитывает влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Согласно п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами суд признает активное способствование раскрытию преступления, поскольку в ходе осмотра места происшествия ФИО1 указала место, где ею было обнаружено и приобретено наркотическое средство.

В силу ч.2 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд признает ее состояние здоровья и наличие заболеваний, удовлетворительную характеристику от участкового, данные о том, что ФИО1 вину признала в полном объеме и раскаялась в содеянном, наличие фактических брачных отношений, нахождение на иждивении сожителя-инвалида, положительную характеристику с последнего места работы.

Отягчающим наказание обстоятельством для ФИО1 следует признать рецидив преступлений, поскольку ФИО1 совершила умышленное преступление в период непогашенной судимости по приговору Ленинского районного суда г.Красноярска от 12.12.2011г.

Действия Данченко образуют рецидив преступлений, предусмотренный ч.1 ст.18 УК РФ.

Суд учитывает, что ФИО1 совершила преступление, представляющее повышенную социальную опасность, в сфере незаконного оборота наркотических средств, оно отнесено законом к категории небольшой тяжести. ФИО1 ранее судима, характеризуется посредственно, является потребителем наркотических средств, постоянного и легального источника дохода не имеет, не имеет постоянного места работы, в связи с чем, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы без его реального отбывания. Учитывая поведение подсудимой после совершения преступления, ее раскаяние в содеянном, суд полагает возможным ее исправление без изоляции от общества в местах лишения свободы и применяет ст.73 УК РФ. 

Учитывая наличие отягчающего наказание обстоятельства, а также наличие совокупности установленных смягчающих обстоятельств, с учетом личности подсудимой, суд не усматривает оснований для признания данной совокупности исключительной и наличия оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст.64 УК РФ, а также учитывая смягчающие обстоятельства, предусмотренные ч.1 ст.61 УК РФ и ч.2 ст.61 УК РФ суд не находит оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ. 

Учитывая, что в действиях ФИО1 имеется отягчающее наказание обстоятельство, суд не усматривает оснований для применения ч.1 ст.62 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство, содержащее в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, остаточной массой 0, 573 грамм, находящееся в бумажном пакете, опечатанном печатью №11, 333, №4, находящееся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции №4 МУ МВД России «Красноярское», хранить до рассмотрения материалов выделенного уголовного дела по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ; бумажный пакет со смывом с левой руки ФИО1 со следовым количеством наркотического средства, бумажный пакет со смывом с правой руки ФИО1 со следовым количеством наркотического средства, бумажный пакет с контрольным смывом к смывам правой и левой руки ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №4 МУ МВД России «Красноярское», по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы условным и установить испытательный срок, в течение которого она должна своим поведением доказать свое исправление, - 2 (два) года. Обязать ФИО1 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, являться на регистрацию в данный в орган с установленной этим органом периодичностью, в течение трех месяцев со дня вступления приговора суда в законную силу обратиться к врачу наркологу, при необходимости пройти лечение.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора суда в законную силу отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство, содержащее в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, остаточной массой 0, 573 грамм, находящееся в бумажном пакете, опечатанном печатью №11, 333, №4, находящееся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции №4 МУ МВД России «Красноярское», хранить до рассмотрения материалов выделенного уголовного дела по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ; бумажный пакет со смывом с левой руки ФИО1 со следовым количеством наркотического средства, бумажный пакет со смывом с правой руки ФИО1 со следовым количеством наркотического средства, бумажный пакет с контрольным смывом к смывам правой и левой руки ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №4 МУ МВД России «Красноярское», по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Ленинский районный суд г.Красноярска в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в подаваемой жалобе, а в случае подачи апелляционного представления – в возражениях на него либо в отдельном ходатайстве.

Председательствующий: И.А. Бойко